

REPUBLIKA

Wielkie straty Japończyków w Szanghaju

W czasie lądowania posiłków, Chińczycy rozbili cały pułk japoński. — Miasto w dalszym ciągu płonie
Szanghaj został odcięty od Nankinu

Szanghaj, 25 sierpnia. Samoloty japońskie w liczbie 18 bombardowały wczoraj ponownie linię kolejową Szanghaj — Nankin. W rezultacie most kolejowy między Suożow i Tsiadin został kompletnie zniszczony. Ruch kolejowy między Szanghajem a Nankinem został wstrzymany, co pogorszyło sytuację wojsk chińskich, powodując opóźnianie się posiłków i amunicji. Miasto Szanghaj w dalszym ciągu stoi w płomieniach. Od kanału Hongkew-Czek na wschód ciągnie się morze płomieni. Wielkiemu zniszczeniu uległy ulice Broadway, Tokun-sin-road, Wayside, Dikswell-road i inne. Spłonęło prawie do zębów przedmieście o o t u n g, położone po przeciwnej stronie rzeki.

Komunikat sztabu chińskiego donosi o utrzymaniu większości pozycji przez oddziały chińskie i o wielkich stratach poniesionych przez Japończyków podczas lądowania posiłków. Komunikat wskazuje, że znaczna część japońskich samolotów bombardujących przylatuje do Chin bezpośrednio z lotnisk, położonych na wyspach japońskich.

Nankin, 25 sierpnia. (PAT) Według wiadomości, otrzymanych tu telefonicznie z frontu, Japończycy mieli wylądować w Wy-Sung oddział 5 tys. żołnierzy. Oddział ten, po gwałtownej walce, został rozbity dziś rano.

Według wiadomości ze sztabu Czang-Kai-Szeka w walce tej zginąć miał japoński generał brygady oraz major lotnik.

Szanghaj, 25 sierpnia. (PAT) Ośrodek walki w dniu wczorajszym znajdował się w Wu-Sung i na sąsiednich wzgórzach. Chińczycy zdołali się posunąć naprzód o 2 mile.

Neutralni obserwatorzy stwierdzają, że Japończycy ponieśli bardzo ciężkie straty w czasie lądowania. Chińczycy, dobrze przygotowani, otworzyli ogień karabinów maszynowych z okolicznych wzgórz, mając za sobą drugą linię obrony. Japończycy, dotarłszy do pierwszej linii chińskiej, znaleźli się w terenie, na wczasu przygotowane miny. Skutki wybuchu były straszne.

Agencja chińska „Central News” twierdzi, że straty japońskie w bitwie przy ujściu rzeki Yong - Tse przewyższają 5.000 zabitych i rannych.

Jeden z pułków japońskich został rzeżony całkowicie zniszczony w pobliżu Wasung.

Moskwa, 25 sierpnia. (PAT) Agencja „Tass” donosi: Dziś o godz. 8 m. 25 wystartowały z Moskwy trzy 4-motorowe samoloty, stanowiące ekspedycję, udającą się na poszukiwanie Lewoniewskiego.

Ekspedycja składa się z 5 najwybitniejszych lotników sowieckich: Szewcowa, Wodopianowa, Mołotowa, Alek-lejewa i Spirina.

W Nen - Chao - Pang z 500 Japończyków, którzy wylądowali, zginęło 200. W Czang-Nan-Pang z 2000 żołnierzy japońskich, których wysadzono na ląd tylko 200 powróciło na okręty.

Na redzie Wasungu stoi 25 okrętów japońskich i jeden lotniskowiec — na rzece Nang-Pu znajduje się 14 okrętów japońskich.

Rewizję w konsulacie sowieckim

w Szanghaju przeprowadziły władze japońskie

Szanghaj, 25 sierpnia. (PAT) Władze japońskie przeprowadziły rewizję w konsulacie ZSRR, skąd — jak twierdzą te władze — dawane były wielokrotnie sygnały świetlne wojskom chińskim.

Władze japońskie zawiadomiły policję międzynarodowej koncesji o dokonaniu tej rewizji przed jej przybyciem. Rokowania w tej sprawie trwają.

Tokio, 25 sierpnia. (PAT) Dziennik „Niszi - Niszi” przynosi dziś artykuł pióra publicysty Tokutomi p. t. „Naród powinien wiedzieć, dokąd dażymy”.

Książę Konoye — pisze Tokutomi — winien wyjaśnić cele polityki japońskiej w Chinach, jeśli pragnie zachować poparcie, udzielone mu przez naród. Społeczeństwo japońskie jest pod wrażeniem.

że zostało wciągnięte w niebezpieczną grę.

PO LIKWIDACJI STRAJKU ROLNEGO

w kilku powiatach Małopolski. — Spokój został wszędzie przywrócony

Warszawa, 25 sierpnia. Polska Agencja Telegraficzna donosi urzędowo:

Władze bezpieczeństwa już w pierwszych dniach sierpniowych zostały poinformowane, iż na podstawie instrukcji, pochodzącej z zewnątrz, pewna grupa członków władz Stronnictwa Ludowego postanowiła proklamować w czasie obchodów zwycięstwa polskiego z r. 1920, t. j. w dn. 15 bm. strajk polityczny chłopski, mający na celu wstrzymanie wszelkiej działalności gospodarczej między wsią i miastem na okres 10-ciu dni.

Władze polityczne, konstatując następnie, że ten zamiar, przynoszący w pierwszej linii szkodę ludności rolnej, nie ma widoków realizacji na terenie 14-tu województw, poleciły obserwować z całą czujnością bieg wydarzeń w dwóch województwach Małopolski (łwowskim i krakowskim) oraz przygotowały pewne zapasy aprowizacyjne na wypadek, gdyby lokalnie miały powstać jakiegokolwiek trudności w tym względzie.

Istotnie okazało się, że poza sporadycznymi wypadkami, nie mającymi żadnego, nawet demonstracyjnego znacze-

nia, akcja strajkowa nabrała poważniejszego nasilenia w zachodniej części woj. łwowskiego i paru powiatach województwa krakowskiego oraz lokalnie w dwóch powiatach woj. tarnopolskiego.

Już od pierwszego dnia tej akcji, t. j. od dnia 16 bm., w szeregu miejscowości przywódcy, pochodzący ze Stronnictwa Ludowego, podniecili ludność wiejską do tego stopnia, iż demonstracja zaczęła się przeradzać w sabotaż i akty gwałtu. Gwałtem nie dopuszczano spokojnej ludności do miast, gwałtem niszczone produkty pochodzenia wiejskiego kierowane do miast, gwałtem próbowano wstrzymać ruch na szosach.

Bojówki Stronnictwa Ludowego podsypane przez element wyraźnie przestępczy, usiłowały nawet w tych miejscowościach (Dynów, pow. brzozowski, Jarosław, Bochnia i Limanowa) przejąć siłą zarządzeniem i wystąpieniem władz bezpieczeństwa.

Polecono z całą stanowczością wystąpić przeciw organizowanej akcji terroru i gwałtów. Spokój został wszędzie przywrócony. Sprawy zaś sądzeni będą z całą surowością prawa.

Wszelkie próby podburzania ludności, gdziekolwiek miałyby się powtó-

żyć zostaną stłumione i ukarane.

Warszawa, 25 sierpnia. „Gazeta Polska” donosi ze Lwowa: „W związku z przestępczą działalnością na terenie wsi, jaka ujawniła się w ostatnich dniach, władze bezpieczeństwa dokonały na terenie województwa łwowskiego i stanisławowskiego szeregu aresztowań wśród prezosów kół i działaczy Stronnictwa Ludowego.

W Przeworsku aresztowani zostali członkowie zarządu Stronnictwa i wielu innych działaczy w ogólnej liczbie ponad 80 osób. W Jarosławiu aresztowany został znany działacz, dr. Wiktor Jedliński, em. kpt. Jan Schramm i Jan Petteer oraz Jan Zdrohojowski.

W Przemyślu aresztowano prezesa Str. Ludowego Władysława Głowacza, w Brzozowie — adw. Kęckiego, w Bursztynie, pow. rohatyńskiego, aresztowani zostali trzej działacze ludowi, w Tarnobrzegu — prezes Stronnictwa Franciszek Korda i jego zastępca, Władysław Kozioł, w Mościcach — prezes Stronnictwa, Cużytek.

W samym Lwowie został aresztowany adw. dr. Stanisław Tabisz, działacz lewicowy na terenie pow. buczackiego oraz mgr. Bronisław Załęcki.”

Tokio, 25 sierpnia. (Pat) Japoński korpus ekspedycyjny, popierany przez lotnictwo i artylerię, dzisiaj w południe rozpoczął ofensywę na wschodnie dzielnice Szanghaju, wypierając wojska chińskie z zajmowanych przez nie stanowisk. Straty wojsk chińskich są bardzo znaczne.

Uchodzący chińscy w olbrzymiej ilości opuszczają Wasung i Kiang-Wan, łosmalnie oblegając francuską koncesję.

Według agencji „Domei” sytuacja w Szanghaju rozwija się korzystnie dla Japończyków. Wojska chińskie, które stawiały zaciety opór, zostają wypierane przez japończyków, którzy zajęli trzy ważne punkty we wschodnim Szanghaju. W północnych dzielnicach miasta panuje względny spokój.

Japonia przeceniła swe siły...

Społeczeństwo japońskie jest zaniepokojone sytuacją na froncie

Nie można zgodzić się ze zdaniem ekspertów wojskowych, twierdzących, że wojna obecna jest okresem manewrów.

Mówienie prawdy o celach polityki japońskiej jest w obecnej chwili pierwszym obowiązkiem gabinetu.

Pewien porucznik marynarki japońskiej, który powrócił obecnie z Szanghaju, oświadcza, że pomiędzy operacjami z r. 1932 a obecnymi działaniami wojennymi jest olbrzymia różnica, gdyż

oddziały chińskie przejmują inicjatywę i wykazują niebывалą odwagę, którą należy uznać nawet u nieprzyjaciół.

Wreszcie „Niszi - Niszi”, komentując informacje o pomocy wojskowej, udzielanej Chinom przez Sowjety, stwierdza, że wpływ Moskwy w Hiszpanii i wyniki jej akcji na tamtym terenie pobudzają do większej aktywności w Chinach. Z. S. R. R. — pisze „Niszi-Niszi” — nie ograniczy swych zabiegów do dostawy broni, lecz w ślad za transportami materiału wojennego przyjdą i ludzie.

Santander poddał się powstańcom

Wskutek buntu oddziałów policji i gwardii. — W czasie wczorajszego bombardowania Madrytu padło 25 osób. — Wiele domów uległo zburzeniu

Wojska rządowe przerwały front powstańców w prowincji Aragon

Santander, 25 sierpnia.
O godz. 13-ej m. 30 władze miejskie oznajmiły, iż miasto poddaje się wojskom gen. Franco.

Decyzję tę bezpośrednio poprzedziły krwawe walki uliczne. W mieście wybuchł bowiem bunt, do którego przylączyła się policja i część gwardii.

Dowództwo wojsk powstańczych pod Santander o godz. 13.30 wydało następujący komunikat:

Władze czerwone zostały zmuszone do ustąpienia. Oficjalnie zawiadamiają, iż miasto poddaje się wojskom gen. Franco. Kolumny wojsk narodowych pośpiesznie przygotowują się do zajęcia stolicy kraju Basków. Obecnie znajdują się zaledwie w odległości 6 km. od miasta. Możliwe jednak, że wejście do Santander wojsk gen. Franco nastąpi dopiero jutro.

Salamanca, 25 sierpnia.
(PAT) Radiostacja głównej kwatery powstańczej komunikuje, że kilka batalionów wojsk powstańczych wkroczyło o godz. 18-ej do Santanderu.

Walcja, 25 sierpnia.
(PAT) Ministerstwo obrony narodowej komunikuje, że armia wschodnia przerwała front przeciwnika pomiędzy Tardiente a Belchite w prowincji Aragon.

Front przerwano w 3 miejscach, pomimo żartowego oporu przeciwnika. Oddziały powstańcze, broniące m. Quinto, są otoczone. Komunikacja pomiędzy Huesca a Saragossą jest przzerwana. Lotnicy rządowi bombardowali dworce Belchite, Mozota, Zuera, Canatayud, Paraguellos i Urgos.

Trzy samoloty powstańcze, które ukażaly się nad zatoką Rozasi stoczyły walkę powietrzną z myśliwskimi samolotami rządowymi. Jeden samolot powstańczy został stracony i spadł na morze. 3-ch lotników Włochów uratowano.

Madryt, 25 sierpnia.
(PAT) Ubiegłej nocy Madryt był ponownie bombardowany. O północy baterie powstańcze skierowały ogień na śródmieście. W ciągu pierwszej półgodziny bombardowania pociski padały w bardzo krótkich odstępach czasu.

Min. Świętosławski w podróży inspekcyjnej

Warszawa, 25 sierpnia.
(PAT) W dniu 25 sierpnia przybył minister W. R. i O. P. prof. dr. Władysław Świętosławski do Kossowa poleńskiego celem przeprowadzenia inspekcji inspektoratu szkolnego.

Następnie p. minister wyjechał do Smereczowszczyzny dla zapoznania się z organizacją kursów pszczelniczych, jak i stanem organizacyjnym powstańczej tam szkoły rolniczej. Ze Smereczowszczyzny minister udał się bezpośrednio do szkoły rolniczej w Pińcu i zaktualizował inspekcję tego dnia zwiędzeniem inspektoratu szkolnego w Kobylniku, po czym wyjechał do Brzeźcia w Bugim.

Fundusz Pracy nie będzie zlikwidowany

Warszawa, 25 sierpnia.
(PAT) W związku z pojawieniem się w prasie pogłosek o zamierzonej likwidacji Funduszu Pracy, ministerstwo opieki społecznej wyjaśnia, że pogłoski te są całkowicie bezpodstawne. Nie są rozpatrywane jakiegokolwiek projekty likwidacji Funduszu Pracy i nie odpowiadają prawdzie wiadomości o rękomych pracach przygotowawczych w tej dziedzinie.

Gwałtowny ogień zniszczył szereg domów. Baterie rządowe odpowiedziały nie mniej gwałtownym ogniem.

W ciągu 20 minut huk dział był ogłuszający. Ludność miasta, mająca już duże doświadczenie wojenne przy pierwszych strzałach schroniła się do piwnic, tak, że liczba ofiar nie wydaje się być duża.

Bombardowanie spowodowało śmierć około 25-ciu i poranienie kilkudziesięciu osób. Przeszło 500 pocisków padło na miasto, głównie w dzielnicach centralnych.

Groźba powodzi na Podhalu minęła

Najgroźniejsza fala przeszła już. — Wystąpiła natomiast z brzegów Skawa zalewając nadbrzeżne pola

Nowy Sącz, 25 sierpnia.

Wskutek ulewnych deszczów na Podhalu i w Czechosłowacji szereg górskich potoków wezbrał i wystąpił z brzegów, zrywając nasypy drogowe i mosty.

Dziś w nocy wylały: Dunajec i Poprad, zalewając niżej położone obszary i domy

W Nowym Sączu zostały zalane piwnice w domach, mieszczących się w dzielnicach Wólki i Helena. Komunikacja w tych dzielnicach

ODBYWA SIĘ ŁÓDKAMI,

dostarczonymi przez zarząd miejski.

Na Podhalu została przzerwana komunikacja między Tylmanowa a Szczawnicą. W Jurgowie został zerwany most. — W pow. nowosadeckim pogotowie dekuruje mieszkańców zagrożonych domów.

W Rożnowie przzerwano prace przy budowie zapory wodnej, gdyż woda zalała tereny pod fundamenty.

Stan wody w Nowym Sączu wynosił dziś 3.30 m. ponad stan normalny, a 1.30 m. ponad stan alarmowy.

Ponieważ deszcze nie ustają, NALEŻY SIĘ SPODZIEWAĆ DALSZEGO PRZYBORU WÓD.

Nowy Targ, 25 sierpnia.

(PAT) Dzięki wypogodzeniu się groźna sytuacja powodziowa, jaka wczoraj wieczorem zapanowała nad Podhalem — minęła. Obecnie wody Dunajca i dopływów powracają szybko do swych normalnych poziomów. Najgroźniejsza fala przeszła wczoraj około godziny 23-ej. W czasie tym wody Dunajca spiętrzyły się za N. Targiem do wysokości 4 metrów, występując z brzegów i zalewając pobliskie pola.

Poza uszkodzeniem mostu na drodze do N. Sącza w Tylmanowej, wezbrała woda nie wyrządziła na tutejszym terenie większych szkód.

Wadowice, 25 sierpnia.

(PAT) Skutkiem ulewnych deszczów, jakie w ostatnich dniach nawiedziły powiaty górskie woj. krakowskiego, nastąpiło znaczne wezbranie rzeki Skawy i jej dopływów.

W kilku miejscowościach woda wystąpiła z brzegów, zalewając nadbrzeżne pola. Władze powiatowe zarządziły na zagrożonych odcinkach pogotowie przeciwpowodziowe.

Zajścia antyżydowskie pod Wyszkowem

zlikwidowane dzięki energicznej postawie policji

Warszawa, 25 sierpnia.

Do Warszawy nadeszły wiadomości o ekscesach antyżydowskich w Brańszczyku koło Wyszkowa.

Na miejsce przybyły większe posiłki policji z Ostrowi Mazowieckiej.

Zajścia niezwłocznie zlikwidowano. Nadeszły również do Warszawy wiadomości o nieustającej kampanii bojkowej W Żarnowie banda wyrostków natorowej w Śniadowie.

pada w godzinach wieczornych na przechodniów Żydów, których obrzuca kamieniami.

Warszawa, 25 sierpnia.

Do Brańska, woj. białostockiego, udała się delegacja Żydowskiego Koła Parlamentarnego w osobach prezesa p. dra Sommersteina, p. dra Rubinstejna i sekretarza Koła p. dra Tenenbauma.

Min. Sandler w Warszawie

Uroczyste powitanie ministra szwedzkiego na lotnisku. — Obiad w ministerstwie spraw zagranicznych

Warszawa, 25 sierpnia

W godzinach popołudniowych przybył do Warszawy własnym samolotem szwedzki minister spraw zagranicznych dr. Ricard Sandler. Min. Sandlerowi towarzyszą sekretarz generalny szwedzkiego ministerstwa spraw zagranicznych Guenter i sekretarz osobisty p. Grönwald. Przed przybyciem do Warszawy min. Sandler wylądował po poł. w Poznaniu Na lotnisku w Warszawie powitał min. Sandlera minister Beck w towarzystwie podsekretarza stanu Szembeka oraz wyższych urzędników ministerstwa.

Min. Sandler zabawi dziś i jutro w Warszawie. Jutro wyjedzie do Wisły, gdzie będzie gościem P. Prezydenta R. P. w zamczku pod Kubalonką, po czym w sobotę wyjedzie do Krakowa.

Warszawa, 25 sierpnia.

(PAT) We środę wieczorem minister spr. zagr. Beck podejmował obiadem w gmachu ministerstwa bawiącego mi-

nistra spr. zagr. dr. Rickarda Sandlera. Pod koniec obiadu min. Beck wygłosił przemówienie w którym m. inn. powiedział:

Polska i Szwecja są krajami prawie sąsiadującymi. Położone oba na brzegach morza Bałtyckiego, tego morza, w głębiach którego spoczywają od wieków liczne wraki naszych statków, a które za dni naszych przecinają okrutny handlowe obu naszych flot, stanowiąc w ten sposób żywy most pomiędzy waszą ojczyzną a naszą.

Polska współczesna wielokrotnie zwracała swój wzrok ku Szwecji, by czerpać w skarbcu cennego doświadczenia pańskich rodaków we wszystkim co dotyczy morza.

Nie ulega wątpliwości, iż żyjemy obecnie w atmosferze, która zbyt często jest tego rodzaju, iż wywołuje jak największe troski. Jestem jednak przekonany, iż pomimo tych groźnych objawów, jest dosyć źródeł dobrej woli, by

zapewnić naszemu pokoleniu konfezję warunków pokojowego i twórczego rozwoju.

Wznoszę mój kielich za zdrowie Jego Królewskiej Mości Króla Gustawa V. oraz za zdrowie Waszej Ekszelencji, prosząc, by zechciał pan być w swym kraju wyrazicielem najlepszych życzeń narodu polskiego dla narodu szwedzkiego.

Na przemówieniu to odpowiedział toastem również minister Sandler.



Dbajcie o zęby waszych dzieci od najmłodszych lat!

Nie zaniedbujcie zębów swego dziecka, jeżeli pragniecie zapewnić mu, gdy dorosnie, zdrowe i białe zęby. Zaczniście natychmiast pielęgnować je tak, jak powinniście pielęgnować własne zęby. Najlepszym sposobem jest codzienne czyszczenie ich pastą Colgate.

Lekarze-Dentyści zalecają pastę Colgate dla jej podwójnego działania. Po pierwsze jej przenikająca pianka dociera do najbardziej ukrytych miejsc między zębami, gdzie rozpoczyna się ich psucie. Usuwa ona przyczynę tego psucia: małe cząsteczki pożywności, których szczoteczką nie można dosięgnąć. Po drugie, jej łagodna pianka poleruje zęby delikatnie i bezpiecznie, przywracając im ośniewającą białość i piękno.

PASTA DO ZĘBÓW COLGATE

Z dziejów Łodzi

Dnia 26 sierpnia 1906 roku powtórzył się w Łodzi wstyd za Warszawą formalny pogrom policji, żandarmów i prowokatorów carskich. Padło wtedy na ulicach Łodzi kilkudziesięciu funkcjonariuszy policyjnych carskich. W poszukiwaniu sprawców strzelaniny, jaka wybuchła w mieście, cały szereg ulic zamknięto kordonami policji i wojska. Wszystkie przechodniowie poddawano rekwizycjom. Ruch w mieście zamarł niemal całkowicie. Pogotowie ratunkowe wzywano tego dnia do 295 wypadków, nie licząc jednak wadliwych, że liczba ofiar była o wiele większa.

Na ul. Mikołajewskiej (Sienkiewiczza) żołdacy carscy oblegali długo dom, z którego jakoby strzelano do wojska. Dzień ten wśród carskich sierpaczy wywołał wielką panikę.



Calendar for August 26 (Czwartek). Includes a daily quote: 'Dziś Ireneusza, Jutro Kaz. Kr. W.' and a list of times for sunrise, sunset, and moonset.

Krótkie wiadomości

PRZEPROWADZKA POGOTOWIA P. C. K. Prace stacyj: przeciwwenerycznej, dawców krwi i wypadkowej nastąpi w nadchodzącą sobotę, dnia 28 b. m. Stacje te oraz pogotowie przeniesione zostaną z dotychczasowego lokalu przy ul. Piotrkowskiej 203 do nowego — przy ul. Piotrkowskiej 190. Telefon (102-49) nie zostanie zmieniony i w dalszym ciągu w razie nieszczęśliwego wypadku należy łączyć się z tym numerem.

KONTROLA ZEGARÓW ULICZNYCH prowadzona zostanie w najbliższych dniach w naszym mieście. Chodzi bowiem o to, że zegary uliczne są nieregulowane, w związku z czym przechodnie nigdy nie wiedzą dokładnie, która jest godzina. Zegary wadliwie funkcjonujące będą unieruchamiane. Maksymalna różnica czasu może wynosić dwie minuty.

TYDZIEŃ PRZECIWPÓŻAROWY zorganizowany będzie w Łodzi w czasie od dnia 5 do 12 września r. b. W ramach tego tygodnia odbędą się interesujące ćwiczenia straży ogólnopolskiej z zakresu ratowania płonących budynków, opatrywania rannych i t. d. Pokazy te zorganizowane zostaną w kilku punktach miasta.

ZAPISY DO SZKÓŁ ZAWODOWYCH dołączających odbywają się w Łodzi już od wstępnego piątku i trwać będą do dnia 31 b. m. włącznie. Przy zapisach należy złożyć metrykę urodzenia, ostatnie świadectwo szkolne oraz zaświadczenie od pracodawcy o zatrudnieniu. Początek lekcyj nastąpi dnia 3 września o godz. 5-ej, względnie 8-ej wieczór.

LUSTRACJA ZARZĄDU M. ALEKSANDROWA. Starosta powiatowy przeprowadził wczoraj lustrację agend zarządu miejskiego w Aleksandrowie, sprawdzając m. in. także czy członkowie przychodzą punktualnie do pracy. Następnie p. starosta zwiedził roboty inwestycyjne, wydając szereg zarządzeń, zmierzających do usunięcia stwierdzonych niedomagani.

REJESTRACJA RÓCZNIKA 1919. — Pozytnając od dnia 1-go września r. b. do końca miesiąca odbywać się będzie w Łodzi rejestracja mężczyzn, urodzonych w roku 1919. Każdy zgłaszający się winien posiadać przy sobie dowód osobisty lub metrykę urodzenia, względnie wyciąg z rejestru mieszkańców, potwierdzający tożsamość i dowód zameldowania. (k)

Advertisement for Dr. Ludwik Rozenberg, ordynuje w Krynicy, willa „ULANA“.

Skazanie 23 członków Str. Narodowego za noszenie mundurów. — B. radny Czernik wśród skazanych

Wczoraj odbyła się przed sądem starościńskim w Łodzi rozprawa karno-administracyjna przeciwko 23 członkom Stronictwa Narodowego. Obwinieni pociągnięci zostali do odpowiedzialności pod zarzutem NOSZENIA NIELEGALNYCH MUNDURÓW w których brali udział w pochodach, zorganizowanych w dniach 3 maja i 15 sierpnia b. r. przez Stronictwo Narodowe.

Krwawy dramat w Pabianicach. Zranił ciężko swego pasierba, a następnie usiłował odebrać sobie życie

W Pabianicach rozegrał się wczoraj niezwykle krwawy dramat. Około godziny pierwszej popołudniu z parterowego okna lokalu stacji telefonicznej P. A. S. T. przy ul. Zamkowej — wyskoczył jakiś młody człowiek i brocząc obficie krwią i staniając się na nogach — biegł w stronę magistratu. Po chwili z bramy domu wybiegli druzi mężczyźni, w średnim wieku. Widok rannego zaniepokoił przechodniów i policjanta. Ujrawszy posterunkowego człowieka, który wyszedł z bramy — strzelił do siebie dwukrotnie.

Na ulicy zatrzymano obu. Pierwszym, t. j. młodszym i b. ciężko rannym, był 33-letni Juliusz Angelus, elektrotechnik P. A. S. T., zamieszkały przy ulicy Narutowicza. Człowiekiem, który pró-

bował odebrać sobie życie — jest rzemieślnik Józef Łacina, liczący lat 45, zamieszkały przy ul. Moniuszki 21, ojczyz Angelusa. Angelus został przewieziony do szpitala. Lekarze stwierdzili ranę osierdza, kłatkę piersiową i nogi. Stan rannego jest groźny i niemal beznadziejny. Łacina skaleczył się w czoło i policzek. Stan jego obaw nie budzi. Łacina prowadził już od dawna spory majątkowy ze swym pasierbem Angelusem. Wczoraj przybył do PAST — wywołał pasierba i nie zamieniwszy ze swą ofiarą ani słowa — zasnął go strzałami z rewolweru. Po tym, na ulicy, próbował odebrać życie. Łacina został przewiezony i umieszczony w ambulatorium szpitalnym. (l)

Wzrost w Pałacach. Zranił ciężko swego pasierba, a następnie usiłował odebrać sobie życie

Wzrost w Pałacach. Zranił ciężko swego pasierba, a następnie usiłował odebrać sobie życie. (This section appears to be a duplicate or related to the previous article about the Pabianice tragedy.)

Wzrost w Pałacach. Zranił ciężko swego pasierba, a następnie usiłował odebrać sobie życie. (This section appears to be a duplicate or related to the previous article about the Pabianice tragedy.)

Groźny pożar pod Łodzią. Wieś Złotna omal nie padła pastwą ognia

Tuż pod Łodzią, w wsi Stare Złotno gminy Brus, wybuchł nocy wczorajszej poważny pożar, który zagrażał całej niemal osadzie. Około godziny 1-ej w nocy gdy już we wsi wszyscy spali, został zauważony ogień w stodole Antoniego Kacprzaka. Pożar spostrzeżono stosunkowo późno, gdy o ratunku stodoły nie mogło być mowy.

Ogień rozszerzał się szybko i zagrażał przetrzuceniem na zabudowania sąsiednie: Fligela Terpiola, Durańskiego i innych. Do akcji ratowniczej stanęły straże okoliczne oraz oddział straży łódzkiej. Po dwugodzinnej uciążliwej pracy pożar został ugaszony. Nie ominęło się jednak bez poważniejszych strat: spłonęły dwa domy mieszkalne, pięć stodół ze świeżymi zbiorami, 4 szopy, liczny inwentarz martwy i wrszcie 4 psy łańcuchowe, których nie zdołano w porę zwolnić.

Straty szacowane są na około 20 tys. złotych. Przyczyna pożaru nie została narazie ustalona. Ogień w stodole powstały w nocy, każde przypuszczać, że podpalenie nie jest wykluczone.

Drugi niemiernie groźny pożar, również niedaleko Łodzi, wybuchł nocy wczorajszej we wsi Modlica na linii do Tuszczy. Ogień zniszczył całkowicie zagrodę Mieczysława Kotlińskiego oraz dwie sąsiednie stodoły ze zbiorami. Straty wynoszą około 15 tys. złotych. Przyczyna pożaru i w tym wypadku nie została wyjaśniona. (l)

pociągnięci do odpowiedzialności karno-administracyjnej i wytoczono im nowe dochodzenie.

Staną oni przed sądem starościńskim w dniu jutrzejszym, gdzie będą odpowiadać za noszenie nielegalizowanych znak. Jednocześnie w dniu jutrzejszym odbędzie się rozprawa przeciwko kilku innym członkom Stronictwa Narodowego, obwinionym o szereg przekroczeń.

Dowiadujemy się, iż dochodzenie prowadzone w sprawie organizowania nielegalnych zbiorów przez Stronictwo Narodowe, poświęcenia niezgłoszonego proporzeczka oraz doprowadzenia do Łodzi, w dniu 15 sierpnia, delegacji zamiejscowych — prowadzone jest w szybkim tempie i zostanie zakończone jeszcze w bieżącym tygodniu.

Wczoraj władze śledcze przesłuchiwały adwokata Kazimierza Kowalskiego, prezesa Stronictwa Narodowego w Łodzi.

W ciągu bieżącego tygodnia odbędzie się przed sądem starościńskim dalsze rozprawy w wyniku ukończonych częściowo dochodzeń władz policyjnych.

Advertisement for 'Iwonicz-Zdrój' resort. 'Iwonicz-Zdrój rozpoczął 21. sierpnia III. sezon jesienny poleca ryczałtowy pobyt z kuracją 3 tygodnie zł. 153. —. Żądajcie prospektów.'

Advertisement for '50 aplikantów sądowych zdoła egzamin sędziowski'.

Warszawa, 25 sierpnia. Na ostatniej sesji egzaminacyjnej w warszawskim sądzie apelacyjnym zdołał egzamin sędziowski 50 aplikantów. Egzaminowani aplikanci wniesli podania o mianowanie ich asesorami sądowymi. Ze względu na znikomą ilość wakanisów na stanowiskach asesorów, kandydaci na sędziów będą musieli długo oczekiwać na nominację, tego rodzaju podań zalega już bowiem blisko 200.

Advertisement for 'Boy-Żeleński powraca do zdrowia'.

Warszawa, 25 sierpnia. Boy-Żeleński, który przed 10 dniami zachorował na ostre zapalenie wyrostka robaczkowego i operowany był w zakładzie „Omega“, przewieziony został wczoraj do domu na okres rekonwalescencji.

Advertisement for 'Dyżury aptek' listing pharmacy duty hours and locations.

Strajk w przedsiębiorstwach transportowych. Konferencja w inspektoracie pracy bez rezultatu. — Z targ w Schlöserowskiej Man. ma być dziś zlikwidowany

Strajk w zakładach włókienniczych Schlöserowskiej Manufaktury w Ozorkowie trwa nadal, prawdopodobnie jednak zostanie w dniu dzisiejszym zakończony.

Ministerstwo opieki społecznej wyjaśniło, że dzierżawca obu tkalni może zatrudniać robotników na warunkach umowy ogólnej przy 6-procentowym opuszceniu od łódzkiego cenika. Wiadomość ta zakomunikowana zostanie w dniu dzisiejszym strajkującym robotnikom, którzy wobec tego oświadczenia przystąpią przypuszczalnie do pracy.

Wczoraj wybuchł w Łodzi częściowy strajk w przemyśle stolarskim. Onegdaj odbyła się konferencja w inspekcji pracy, na której przedstawiciele jednego z cechów pracodawców

oraz właściciele firm niezrzeszonych odmówili podwyższenia płac stolarzom. Prace porzucili wczoraj robotnicy tych przedsiębiorstw, których właściciele nie zgodzili się na podwyżkę. Dowiadujemy się, że pracodawcy postanowili jednak zaakceptować żądania stolarzy, wobec czego należy oczekiwać w dniu dzisiejszym zakończenia strajku.

Na dzień dzisiejszy proklamowany został strajk w przedsiębiorstwach transportowo-ekspedycyjnych.

Inspektor pracy usiłował wczoraj skłonić strony do wzięcia udziału w nowej konferencji, jednak przedstawiciele robotników nie chcieli się na to zgodzić. Jak wiadomo, pracownicy transportowo-ekspedycyjni domagają się pod-

wyżki płac, zamykania biur o godz. 7-ej wieczór i t. d.

Strajk na robotach sezonowych w Łodzi rozszerzył się wczoraj. Do akcji murarzy kanalizacyjno-wodociągowych przyłączyli się sezonowcy zatrudnieni przez wydział plantacji i kanalizacji.

Pracownicy zatrudnieni w przemyśle cukierniczym w Łodzi wypowiedzieli umowę zbiorową i postanowili wystąpić do pracodawców o zawarcie nowego układu, podwyższenie płac i t. d. Ponadto cukiernicy domagają się wstrzymania dalszego przyjmowania do pracy młodocianych, którzy — zdaniem ich — obniżają poziom płac. W sprawie tej odbędzie się w przeddzień poniedziałek konferencja. (k)

Dzieci ulicy pod opieką policjantek

Jak pracuje Izba Zatrzymań. — Wizyta komendantki policji kobiecej p. Paleolog w Łodzi

Wczoraj przebywała w Łodzi komendantka główna policji kobiecej w Polsce, pani Paleolog, która przyjechała w związku z otwarciem w naszym mieście Izby Zatrzymań. Inspekcja Izby, mieszczącej się przy ul. Kołomyjskiej 36 — przeszła, według słów pani komendantki, wszelkie oczekiwania. Łódź wywiązała się wzorowo z powierzonego jej zadania. Właściwie podkreślić należy pełne zrozumienie poparcie, jakie nowej placówce okazał p. prezydent Godlewski i Kasa Emerytalna Zw. Tramwajarzy, ofiarując na ten cel budynek, własnym sumptem wyremontowany.

Policja w Polsce czuwa nie tylko nad bezpieczeństwem, ale i prowadzi na szeroką skalę zakrojona pracę profilaktyczną — zapobiegania przestępstwom przez odpowiednie wychowanie i opiekę nad młodzieżą. W tym rozumieniu zorganizowana została Izba Zatrzymań, nad którą pieczę sprawują mundurowe policjantki. Dziecko, znalezione na ulicy — dziecko zbierające się do Izby na 48 godzin, celem przeprowadzenia dochodzenia. Izba w zasadzie zastąpić ma areszt prewencyjny, stała się ona jednak miłym schronieniem, do którego dźtwa niejednokrotnie sama i dobrowolnie się zwraca.

O opiece, jaką cieszą się tutaj dzieci — nie będziemy pisać. Wystarczy podkreślić, że 13-letnia dziewczynka, która uciekła od matki, mieszkającej z kochankiem — zwróciła się do policjantek z prośbą o rozstanie nad nią opieki — bo do domu wracać nie chce. W ciągu pięciu miesięcy istnienia Izby policjantki zaopiekowały się 527 dziećmi, zatrzymanymi na ulicy. Dzieci te doprowadzanych jest około 20 osób różnego wieku.

W chwili zwiędzania Izby przez przedstawicieli prasy, w miłym ogródku bawiło się 20-ro dzieci, z których najmniejsze — podzutek — liczyło dwa lata. Działwa ubrana jest w pasiaste piżamki, które otrzymuje w zamian za ubrania, jakie kierowane są do dezynfekcji, a później przechowywane w specjalnym magazynie.

Droga do jasnych i czystych sal Izby prowadzi przez... pokój kąpielowy, urządony niemal wykwinnie. Specjalna higienistka myje, strzyże i ogląda dźtwa. Zabiera odzież i wydaje czystą. Na pieterku, do którego prowadzi wewnętrzne schody — znajdują się trzy sypialnie. Dla dziewcząt, dla chłopców i separatka na wypadek choroby.

Z pośród dzieci, doprowadzonych do Izby, skierowano 75 dźtwa do domów opiekuńczych, umieszczono w szpitalach, na kuracji 7-mioro, 50 odesłano do stałego miejsca pobytu, 17 skierowano do sądu dla nieletnich, 53 przekazano innym urzędom, 3 dzieci skierowano do pracy, o którą wystarały się policjantki na prośbę małego dekwenta, reszta zaś odesłana została do domu rodzicielskiego.

48 godzinny pobyt w Izbie wzywiskanv jest umietynie dla zadzierzgni-

cia serdecznego kontaktu pomiędzy dziećmi ulicy — a policją.

Przed oddaniem młodego włóczęgi do domu rodzice jego są wzywani do Izby.

Poufna pogawędka pozwala zorientować się, do jakiego środowiska zwrócone zostaje dziecko, a jednocześnie matka otrzymuje szereg wskazówek wychowawczych.

Pani komendantka, w toku zadawanych jej pytań, opowiada o niezwykle zdolnych i przedsiębiorczych dzieciach. Między innymi opieką policjantek cieszy się chłopiec, który zna już niemal wszystkie Izby Zatrzymań w Polsce. Sa też i tacy, którzy objechali nie tylko cały kraj, ale i kawał świata, jeżdżąc bez biletów na dachach pociągów, kryjąc się w ubikacjach kolejowych i budkach dla brekowych. Je-

den z młodych trampów sprzedawał przez pewien czas gazety w Paryżu, poczym wrócił dobrowolnie do kraju. Jest też chłopiec, który pojechał na Olimpiadę do Berlina, przejechał pół Europy i wrócił do kraju, z dumą opowiadając o swych przygodach.

Chłopcy tego typu oddawani są do specjalnych zakładów wychowawczych, które rozwijają drzemiacą w nich energię i inicjatywę. Odpowiednie wychowanie i racjonalna opieka może stworzyć z nich wartościowy typ przyszłego obywatela.

Izby Zatrzymań, których na razie jest w Polsce tylko kilka, powinny powstać w każdym większym mieście, aby siecia swą pokryć cały kraj i otoczyć opieką każde waleśajace się dziecko, które w przeciwnym razie stać się może zakalą społeczeństwa. (v)

Ukarani przez sąd starościński

W związku z zatargiem w przemyśle trykotażowym, wczoraj o godzinie 11-ej przed południem, grupa osób usiłowała zorganizować nielegalne zgromadzenie publiczne przy ul. Nad Łódką, pod Nr. 1.

Gromadzący się tłum zatarasował chodnik i jezdnię, tamując ruch uliczny. Nielegalne zgromadzenie uliczne rozproszyła policja, zatrzymując 22 osoby, które zostały niezwłocznie doprowadzone do sądu starościńskiego, celem ukarania.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy, 21 osób skazanych zostało po 2 tygodnie bezwzględnej aresztu, zaś Aron Epstein, Kilińskiego 40 — na 3 tygodnie aresztu. (v)

EUROPA OTWARCIE SEZONU!
Pocz. 4, 6, 8, 10.

BOHATEROWIE MORZA

W r. gl. FREDDIE BARTHOLOMEW, SPENCER TRACY, LIONEL BARRYMORE.

Ceny miejsc na wszystkie seanse od 50 gr.

Ulotka endecka przeciw lekarzom-Żydom

Za rozpowszechnianie fałszywych wieści członek Stronnictwa Narodowego skazany został na 2 miesiące w ęzienia

W wydziale karno - odwoławczym sądu okręgowego znalazła się wczoraj wysoce charakterystyczna sprawa. Na ławie oskarżonych znalazł się Konstanty Patora, członek zarządu Stronnictwa Narodowego w Łodzi, kierownik wydziału gospodarczego tegoż stronnictwa, pociągnięty do odpowiedzialności karnej z art. 170 K. K., t. j. o rozpowszechnianie wieści, mogących wywołać niepokój publiczny. Znaczący należy, iż Patora był jedym z oskarżonych w wielkim procesie przeciwko „bombiarzom” endekom. Niedługo instruktor na kursach dla prelegentów — Patora, zdradzając zaledwie elementarne wykształcenie, tym razem znalazł się przed sądem jako autor ulotki, wymierzonej przeciwko lekarzom-Żydom.

W dniu 17 listopada Stronnictwo Narodowe wydało ulotkę, w której nikt inny jak właśnie Patora, wielki znawca medycyny i powołany krytyk stosunków w tym zawodzie, utrzymywał, że działalność lekarzy żydowskich w Polsce jest niebezpieczna dla Państwa i dla Polaków, że lekarze-Żydzi przyczyniają się do zmniejszenia przyrostu naturalnego w Polsce, że sa pozbawieni etyki i że należy ich bojkotować. Ulotka zawierała nazwiska wszystkich lekarzy-Żydów w Łodzi.

Łódzkie Starostwo Grodzkie ulotkę tę skonfiskowało a odpowiedzialnego za nią Patore pociągnęło do odpowiedzialności karnej z art. 170. Rozprawa znalazła się przed sądem grodzkim, który skazał Patore na 2 miesiące aresztu z

zawieszeniem i na 50 zł. grzywny. Od tego wyroku oskarżony odwołał się do sądu okręgowego.

Rozprawie przewodniczył sędzia Żabiński.

Oskarżony do winy się nie przyznał. Obronca, adw. Sz wajdler, powtórzył przed sądem wszystkie bzdury, jakie zawierała ulotka, usiłując przekonać sąd, że „wywody” Patory sa słuszne i zasadne. Zdaniem obrońcy, sa lekarze-Żydzi — jak chciała ulotka — istotnie niebezpieczni dla Polski, bo przecież nikt inny jak właśnie Żydzi organizują... poradnie świadomego macierzyństwa!

W ostatnim słowie nie omieszkał również instruktor prelegentów, sam oskarżony, wygłosić przemówienia. Skandując każdą sylabę każdego słowa jak na instruktora przystało — wskazywał oskarżony, że przed wydaniem ulotki czytał „właśnie” w gazetach, iż pewien lekarz żydowski za spędzenie płodu, zakończonego śmiercią operowanej, został skazany na trzy lata więzienia. W tym miejscu przewodniczący przerwał „prelegentowi”:

Sędzia Żabiński: — A czy chrześcijańscy lekarze nie robią tego samego?

Oskarżony: — Może być.

Na tym przewodni sądowy został zamknięty.

Sad drugiej instancji wyrok sądu grodzkiego zatwierdził: Patore za swoją nieprawdziwa i mogąca wywołać niepokój publiczny ulotkę został skazany na 2 miesiące aresztu z zawieszeniem i 50 złotych grzywny. (1)

Pszczoly zaatakowały dworzec w Warszawie

Niezwykła walka kolejarzy z owadami

Warszawa, 25 sierpnia. Niezwykle zajście rozegrało się wczoraj na Dworcu Głównym.

Peron tego dworca został zaatakowany przez roje pszczoł. Zostały one zwabione miodem, który rozlał się z rozbitej beczki. Zleciały się wkrótce również i osy. Rój zwiększał się z każdą chwilą, a po dziesięciu minutach w promieniu kilkunastu metrów nie można

było przejść bez obawy zaatakowania ze strony owadów.

Zmobilizowano kilkunastu kolejarzy, którzy zaczęli pszczoły polewać wodą, wylapywać je siatkami i zamiatać w kosze.

Trzy godziny trwała ta niezwykła walka. Przyglądały się jej tłumy pasażerów, z których wielu zostało pokluty.

Aresztowania Polaków na Śląsku Opolskim

40 osób osadzono w więzieniu

Warszawa, 25 sierpnia. Na Śląsku Opolskim trwają nadal prześladowania Polaków. Od kilku dni tajna policja Gestapo przeprowadza rewizje wśród przedstawicieli ludności polskiej. Gestapo dokonało aresztowania licznych Polaków nawet wśród takich, o których wiadomo było, że nie byli przywódcami życia polskiego, ani nawet nie rozwijali żadnej działalności politycznej i społecznej.

Wśród aresztowanych znajduje się

mieszkanka Raciborza Działdygowa, matka kilkorga dzieci, bibliotekarka Związku Polaków z Bytomią Ojczukówna, Letsza z Raciborza, Wilk i Mikula z pow. opolskiego, 60-letni Krawiec Bienius i 16-letni Latosa Donat z Klebic, bracia Gowuzie i trzej bracia Gomolowie z pow. strzeleckiego. Onegdajszej nocy Gestapo aresztowało ponadto 15 osób w pow. strzeleckim.

Łącznie w więzieniach znajduje się na Śląsku Opolskim 40 Polaków.

Echa rozbiórki domu przy ul. Lipowej

W związku z wiadomością, jaka ukazała się w „Republice” z dnia 19 b. m. pod tytułem: „Rozbiórka domu przy ul. Lipowej” — Zarząd Miejski wyjaśnia, iż w czasie przybycia na teren posesji Bendorfa komornika sądowego — przedstawiela Inspekcji Budowlanej na miejscu nie było.

Na fali radiowej MUZYKA KAMERALNA BRAHMSA PRZEZ RADIO.

Interesujący koncert kameralny czeka radiosłuchaczy w czwartek, dnia 26. 8. o godz. 16.15. Obejmie on znana sonatę Brahmsa na skrzypce i fortepian G-dur. Sonaty tego kompozytora znaczą nie łatwiej dostępne niż jego kompozycje symboliczne, cieszą się ogromną popularnością wśród szerokich kół publiczności koncertowej i muzykujących melomanów. Utwór ten wykonają Józef Kamiński i Ignacy Rosenbaum.

RADIOWY RECITAL SPIEWACZY IRENY CYWINSKIEJ.

Znana dobrze radiosłuchaczom śpiewaczka Irena Cywińska wystąpi przed mikrofonem w czwartek, dnia 26. 8. o godz. 22.00. Artystka wykona pieśń kompozytorów polskich, włoskich i rosyjskich przy akompaniamencie Sergiusza Nadgryzowskiego.

NARESZCIE COŚ ORIGINALNEGO i świeżego w tematyce filmowej! Debut rewelacyjnej gwiazdy w GRAND KINIE.



Od jutra
NARESZCIE COŚ ORIGINALNEGO
i świeżego w tematyce filmowej!
Debut rewelacyjnej gwiazdy
w GRAND KINIE.

Senja HENIE
JEDNA NA MILION

Wszedł z druku numer 6-ty dwutygodnika:
„Gazeta Przemysłu i Handlu Włókienniczego”

Treść numeru:

Sezon zimowy się rozpoczął.
Perspektywa cen wełny surowej.
Sytuacja włókiennictwa łódzkiego.
Jak rozwiązać problem zwrotów? — dalszy ciąg ankiety.
Racjonalizacja przedzenia z punktu widzenia zrywów — inż. H. Landkof.
W sprawie polskich plantacji bawełnianych w Brazylii — Edmund Wojciechowski.
Przegląd rynków surowcowych.
Korespondencje zagraniczne.

Cena numeru 30 gr.

Prenumerata kwartalna zł. 1.80.

Do nabycia we wszystkich kioskach i w administracji „Republiki”

Pozycja złotego

w świetle bilansu B. Polskiego

Sierpniowe bilanse dekadowe Banku Polskiego w sposób niezmienny wykazują malenie portfeli wekslowego.

Suma wykorzystanego dyskonta na drugą dekadę sierpniową spadła do 513 mil. Jest to cyfra o sto milionów z górą niższa od zeszłorocznej, pomimo niespornego wzrostu obrotów towarowych w Polsce w ciągu ostatnich dwunastu miesięcy. Malenie cyfry dyskonta specjalnie w sierpniowym okresie późniejszym ma swą charakterystyczną wymowę.

Jeżeli porównać obecną zbliżającą się do połowy miliarda sumę — z oscylującą przy 700 mil. cyfrą dyskonta w okresie poprzedniej koniunktury, obraz będzie jeszcze bardziej wymowny.

Te objawy są dowodem postępującej płynności rynku pieniężnego. Umocniania się sytuacji Banku Polskiego, który coraz trwalej zajmuje — najstosowniejszą dla banku emisyjnego pozycję, mianowicie pozycję banku rezerwy gospodarstwa społecznego.

W omawianym związku na jedno jeszcze można zwrócić uwagę.

Bierność zagranicznej wymiany towarowej utrwała się. Cytowano tu głos publicystyki półoficjalnej, szacujący na dwadzieścia milionów złotych niedobór miesięczny, z jakim przy obecnej koniunkturze i dynamice naszego bilansu handlowego należy się teraz liczyć.

Dotychczasowe już tej kwoty sięgające, niedobory nie uszczknęły zapasu kruszczo - dewizowego Banku. Przeciwnie — zapas wzrasta. Przy swych, 460 milionach, odzyskał z powrotem niemal te sto milionów, które stracił w ciągu tak ciężkiego pierwszego półrocza zeszłego roku.

Widzimy w tym skutek nie tylko zamrażania niedoboru zapomocą reglamentacji transferu, ale także i innych przyczyn. Dopływu sum z pożyczki francuskiej, poprawy pozycji kredytowej, przedsięwzięcia polskich w stos. do zagranicy. Również — detezauryzacji, pozwalającej Bankowi na krajowy skup złota, o czym pisaliśmy już obszerniej w innym związku.

Gdy stopniowo zbliżają się do tej samej cyfry pół miliarda dwie sumy: jedna decedendo-dyskonta wekslowego „Banku“, a druga, crescendo, — jego zapasu złota i dewiz, wniosek musi być jeden: Tak jak rzeczy dziś stoja, pozycja techniczna złotego doznaje poprawy.

Konwersja z urzędu

W związku z ukończeniem konwersji państwowych pożyczek wewnętrznych, na 4 proc. pożyczkę konsolidacyjną, Min. Skarbu zarządził przeprowadzenie z urzędu konwersji tych obligacji, które są przechowywane w poszczególnych kasach urzędów skarbowych do dyspozycji właściwych władz i urzędów tytułem kaucji i wadliw.

Obligacje omawianych pożyczek (również obligacje Pożyczki Narodowej) przypadające definitywnie na rzecz Skarbu Państwa, względnie stanowiące własność Skarbu Państwa z innych tytułów, należy skonwertować na 4 proc. pożyczkę konsolidacyjną.

Brak żelaza na rynkach angielskich

Przemysł żelazno-przetwórczy w Anglii od czasu ostatnio duże trudności w związku z brakiem na rynku surowki żelaza. Przyczyniła się do tego w dużej mierze przerwa wakacyjna w angielskich hutach żelaznych, wskutek czego duża ilość zamówień na surowkę nie mogła być wykonana. Na rynku surowego żelaza panuje obecnie zupełny zastój, gdyż całkowita produkcja aż do grudnia r. b. została już wyprzedzona. Transzacje zaś na okres późniejszy, wobec niepewnych cen nie są zawierane.

Wobec takiego stanu rzeczy niewielka tylko ilość przetwórców żelaznych przeznaczona została na eksport.

Należy ustalić ceny przedzdy bawełnianej

Brak decyzji Min. Przemysłu i Handlu zahamował obroty na rynku półfabrykatu

Dość duże na początku ub. tygodnia obroty na rynku przedzdy bawełnianej uległy ostatnio ZUPEŁNEMU ZAHAMOWANIU wskutek niejasnej sytuacji, jaka wytworzyła się w zakresie cen przedzdy.

Jak już pisaliśmy, w ub. tygodniu Komisja Porozumiewawcza producentów i przetwórców przedzdy przesłała do Min. Przemysłu i Handlu celem zażądania wniosek O ZREDUKOWANIE CEN PRZEDZDY O 1,5 CENTA NA KILOGRAMIE.

Oczywista jest rzecz, iż wniesienie na obrady Komisji Porozumiewawczej kwestii zmiany cen półfabrykatu a na-

stepnie przedstawienie Ministerstw wniosku o ich redukcję musiało zahamować obroty na rynku przedzdy. Odbiorcy w przewidywaniu zniżki cen wstrzymali się z zakupami, oczekując na wyjaśnienie sytuacji. Rzeczą ze wszelkiemi miarą pożądaną jest, ABY OKRES WY CZEKIWANIA I NIEPEWNOŚCI BYŁ JAK NAJKRÓTSZY, t. zn. by decyzja Ministerstwa, ustalająca nowe ceny przedzdy, zapadła jak najszybciej. Niestety, dotychczas tego rodzaju decyzja jeszcze nie została ogłoszona, pomimo, iż konferencja w Min. Przemysłu i Handlu, poświęcona tej sprawie odbyła się jeszcze w ub. sobotę.

Przedłużanie stanu oczekiwaniami w wysokim stopniu niepożądane, tak z punktu widzenia interesów producentów, jak i odbiorców przedzdy. Przeciwnie, wszystkim dalsze powstrzymanie się od zakupów — zupełnie w tych warunkach zrozumieli — spowodować może OPÓŹNIENIE W PRODUKCJI NA SEZON ZIMOWY, co nie pozostałoby bez wpływu na przebieg tego sezonu. Po tym zahamowanie obrotów przedzdy większa i tak duże i mające tendencję do wzrastania — zapasy półfabrykatu na składach fabrycznych, co też jest wiskiem gospodarstwo niepożądanym. Wszystkie te okoliczności przemawiają ZA KONIECZNOŚCIĄ JAK NAJSZYBSZEGO ROZSTRZYGNIECIA SPRAWY WY CEN PRZEDZDY BAWELNIANEJ, w ofiialnego ustalenia nowego ich poziomu — zgodnie z wnioskiem Komisji Porozumiewawczej.

Zaznaczyć należy, iż podaż przedzdy w obecnym sezonie jest zupełnie dostateczna. Warunki pokrycia traktowane są indywidualnie, przeważa jednak krycie gotówkowe.

Światowa produkcja srebra

W pierwszym półroczu r. b. produkcja srebra na świecie (z wyjątkiem Meksyku) wyniosła 88,2 milionów uncji, wobec 83,4 mil. w analogicznym okresie roku ubiegłego i tylko 78,9 mil. w 1935 r. Wzrost produkcji srebra w bieżącym w porównaniu z pierwszym półroczem 1936 r. wynosi zatem 5,7 proc. a w porównaniu z r. 1935 — 44,1 proc.

Wytwarzalność srebra w Stanach Zjednoczonych A. P. wzrosła w roku bieżącym w porównaniu z rokiem ubiegłym o 7,4 proc., natomiast produkcja srebra w Peru i Kanadzie uległa nieznacznie zmniejszeniu.

Wytwarzalność srebra w Meksyku w pierwszych pięciu miesiącach r. b. wzrosła w porównaniu z tym samym okresem r. ub. o 23,7 proc. Ogólna światowa produkcja srebra w pierwszych pięciu miesiącach r. b. wyniosła 108,6 mil. uncji, a więc o 6,7 proc. więcej niż w tym samym czasie r. ub. Wzrost produkcji osiągnęła cyfra 101,8 mil. uncji.

Deficyt handlu włoskiego wzrasta

W pierwszych 7-miu miesiącach r. b. wartość towarów przywiezionych do Włoch (z kolonii i posiadłości) wyniosła 8,9 mil. lirów, wywiezionych zaś — 4,3 mil. lirów. W analogicznym okresie r. ub. przywóz wyniósł 10,9 mil. lirów, wywóz zaś 1,5 mil. lirów. Wyniesienie zatem w r. b. wyniosło 3,7 mil. lirów, wobec 1,6 mil. lirów w r. ub.

Produkcja żarówek w Polsce

W ciągu pierwszego półrocza br. przemysł elektrotechniczny wyprodukował 17,5 tys. sztuk żarówek wobec 6,473 tys. sztuk w tym samym okresie r. ub. Szczególnie była produkcja w maju br.

Wydawnictwo „REPUBLIKA“

Sp. z ogr. odp. Administracja w Warszawie ul. Wierzbowa 11, tel. 310-10.

Kotonina w produkcji bawełnianej

Konferencja w sprawie zwiększenia konsumcji włókna skotonizowanego

Przy udziale przedstawicieli przemysłu bawełnianego oraz producentów kotoniny odbyła się w Min. Przemysłu i Handlu konferencja, poświęcona sprawie powiększenia konsumcji kotoniny we włókiennictwie łódzkim.

Dyskusja nad powyższą sprawą opierała się m. in. na wnioskach, przygotowanych przez Zrzeszenie Producentów Przedzdy Bawełnianej, które też po-

śluzą do opracowania planu postępowania odnośnie tej kwestii.

Problemowi zwiększenia zastosowania kotoniny we włókiennictwie poświęcone być mają dalsze jeszcze konferencje, których celem będzie wytworzenie warunków z jednej strony zachęcających przemysł do powiększenia spożycia kotoniny, z drugiej — wywierających nań odpowiedni w tym kierunku nacisk.

Tereny uprawne bawełny

w Egipcie i Europie wykazują znaczny wzrost

Według ostatnich obliczeń teren uprawny pod bawełnę w Egipcie wynosi w r. bież. ogółem 1.978.151 feddanów, z czego na poszczególne gatunki przypadają ilości następujące: na gatunek bawełny egipskiej sakellaridis 161.330 feddanów, na gatunek „giza“ 519.719, na gatunki „ashmouni i cagora“ 142.784 feddanów.

Dla orientacji zaznaczyć wypada, że w roku ubiegłym teren uprawny pod bawełnę egipską wyniósł ogółem 1.568.487 feddanów, z czego na gatunek „sakellaridis“ przypadło 162.072 feddanów, na gatunek „giza“ — 407.022 feddanów, wreszcie na gatunek „ashmouni“ i „cagora“ — 998.393 feddanów.

Jak widać z powyższego teren uprawny pod bawełnę egipską w roku bieżącym, w porównaniu z rokiem ubiegłym zwiększył się bardzo poważnie, bo o blisko 410 tysięcy feddanów,

a więc prawie o 30 procent.

M. innymi i tym również tłumaczyć należy poważniejszy ostatnio spadek notowań bawełny egipskiej.

Ciekawą jest rzecz, iż w r. bież. zaznaczył się wzrost produkcji bawełny również w Europie, mianowicie w krajach bałkańskich. Tak więc w Grecji powierzchnia uprawy bawełny wyniosła w roku bież. 138 tysięcy akrów; produkcja zaś 58 tysięcy bel, w Bułgarii powierzchnia uprawy wyniosła 72 tysiące akrów, produkcja 29 tysięcy bel, w Jugosławii powierzchnia 5 tysięcy akrów, produkcja 1.000 bel i w Rumunii powierzchnia 4 tysiące akrów, produkcja 1.000 bel.

Ogółem powierzchnia uprawy na Bałkanach wyniosła w ostatnim roku 219 tysięcy akrów, a produkcja blisko 90 tysięcy bel.

Obowiązek wysyłania upomnień

cięży na działach egzekucyjnych urzędów skarbowych

Wobec podnoszonych wątpliwości, czy urzędy skarbowe akcyz i monopolów państwowych oraz t. zw. inni wierzyciele skarbowi mają obowiązek doręczania upomnień przed wysłaniem do urzędu skarbowego wniosku egzekucyjnego — Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że pozostawia tryb urzędowania w zakresie prowadzenia ewidencji tytułów wykonawczych skarbowych narazie w zasadzie bez zmian.

Rejestrację tytułów wykonawczych

obcych urzędów skarbowych (rekwizycja) oraz tytułów wykonawczych innych władz skarbowych podległych Ministerstwu Skarbu prowadzić mają działy egzekucyjne urzędów skarbowych. Na działach egzekucyjnych urzędów skarbowych spoczywa częściowo obowiązek doręczania upomnień dotyczących tytułów wykonawczych wystawionych przez t. zw. inne władze skarbowe.

Czy wzrosną obroty polsko-szwedzkie

w wyniku wizyty szwedzkiego ministra spr. zagr?

W związku z przyjazdem do Polski szwedzkiego ministra spraw zagranicznych p. Sandleva, specjalnej aktualności nabrała sprawa polsko-szwedzkich stosunków handlowych.

Stwierdzić należy, że aczkolwiek wymiana handlowa między obu krajami jest jeszcze niewielka, to w każdym razie wykazuje stały wzrost. I tak np. w 1934 r. wyeksportowaliśmy do Szwecji towarów za 45,1 mil. zł., przywoząc jednocześnie z tego kraju za 19,8 mil. zł.; saldo na korzyść Polski wyniosło więc 25,2 mil. zł. W 1935 roku wywóz wzrósł do 49,5 mil. zł., przywóz zaś do 19,9 mil. zł. — saldo dodatnie dla Polski wyraziło się kwota 29,6 mil. zł. W 1936 r. dodatnie saldo dla Polski w obrotach handlowych ze Szwecją wzrosło do 30,5 mil. zł.

W ciągu pierwszego półrocza br. wysyśleliśmy do Szwecji towarów za 342 mil. zł., przywoząc za 17,0 mil. zł. Głównymi artykułami

wywozowymi do Szwecji były: węgiel, którego import stosownie do całego zapotrzebowania Szwecji na ten surowiec, wyniósł 47 proc.; na drugim miejscu w eksporcie do Szwecji figurowało zboże, jak również niektóre gatunki stali i żelaza oraz przedzdy i tkanin. Na szczególną uwagę zasługuje ostatnio wzrost eksportu nawozów sztucznych i chemikaliów. Ze Szwecji importowaliśmy przede wszystkim niektóre rudy żelazne, szereg wyrobów stalowych i żelaznych, maszyny i aparaty, celulozę i papier oraz skóry i futra. Na skutek specjalnej umowy przywozimy poza tym ze Szwecji pewne partie kamieni.

W ogólnym handlu zagranicznym Szwecji udział Polski, mimo stałego wzrostu eksportu, jest jeszcze stosunkowo nieduży. W całkowitym eksporcie do Szwecji udział Polski w 1934 r. wyniósł 3,1 proc., w 1936 r. — 3,6 proc.

Jedynie kino dźwiękowe w ogrodzie „RAKIETA”

Sienkiewicza 40 tel. 141-22
Dzisiaj premiera!

NAJLEPSZA POLSKA KOMEDIA MUZYCZNA SEZONU DYPLOMATYCZNA ŻONA

W rolach głównych:
Kenda, Zabczyński, Halama, Cwiklińska, Znicz i Igo Sym
Początek w dni pow. o g. 4-ej pp. a w niedziele i święta 12-ej w poi.
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

LICEA HUMANISTYCZNE I PRZYRODNICZE
GIMNAZJUM I SZKOŁA POWSZECHNA

im. Elizy Orzeszkowej

ul. Al. Kościuszki 21, tel. 141-91

zawiadamia, że Kancelaria przyjmuje zapisy nowostępujących codziennie od godz. 10-14.

Egzaminy wstępne rozpoczną się w piątek, dn. 3 września o g. 11-cj

DR. MED.

Władysław Szpiro
chirurg
Sienkiewicza 34, tel. 222-10
Przyjm. od 4-6.

DR. MED.

J. WELLER
CHOROBY WEWNĘTRZNE
POWRÓCIŁ
ul. PIOTRKOWSKA 225
(róg Radwańskiej), tel. 149-01
przyjmuje od 6-8 wiecz.

DR. MED.

M. TAUBENHAUS
AKUSZER-GINEKOLOG
Przyjmuje od 8-9 r. i 4-8 w.
Zgierska 11, Tel. 246.09

Dr. STANISŁAW BIBERGAL

Choroby skórne i weneryczne
ŁÓDŹ, ZAWADZKA 10
Tel. 106-30
przyjmuje od 9-11 i od 5-8
(w niedziele i święta 9-1 pp.)

DR. MED.

Klara Margolisowa
gabinet fizykalnego leczenia
PIOTRKOWSKA 113, tel. 165-17
wznowiła przyjęcia

Lecznica

ze stałymi lekami
DLA CHOROBY NA
uszy, nos, gardło i
DROGI ODDECHOWE
Gabinet Roentgena dla prześwietlań i zdjęć.
Piotrkowska 67
Tel. 127-81
od 9 r.-2 p. 5-8 w. przyjmuje Dr. Z. Rakowski
wezwanie na miasto

DR. MED.

J. HAJMAN
choroby wewnętrzne, mieszka obecnie
Aleje Kościuszki 97
(róg Bandurskiego), tel. 163-12
Przyjmuje od 4.30 do 6-ej po południu

DYREKCJA OKRĘGU POCZT I TELEGRAFÓW W WARSZAWIE

zawiadamia, że w Nr. 192 Monitora Polskiego z dnia 23 sierpnia 1937 r. został ogłoszony publiczny przetarg ofertowy na dostawę zaprzęgów konnych do rozwożenia paczek pocztowych na terenie miasta Łodzi

(-) P. SZCZUREK

Naczelnik Wydziału Pocztowego.

PRZEDSZKOLE
Prywatne L. Długoszkowej, Kilińskiego 180, m. 17

przyjmuje zapisy dzieci 4-7 lat

w godz. 16-19 prócz świąt.
Oddzielny komplet dla dzieci niedorozwiniętych.

Sygnatura 16 km. 1415 1937.

OBWIESZCZENIE
O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16-go Leon Wasowski, mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że dnia 3 września 1937 roku od godz. 11-ej rano w Stocach, gm. Nowosolna, odbędzie się w 1-ym terminie licytacja ruchomości, należących do Firmy „A. E. Winde i F. Wihan” — Mech. Cegielnia Stoki, skła dających się z 150.000 sztuk cegły surowej, oszacowanej na łączną sumę zł. 4.500.—.
Ruchomość można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 20 sierpnia 1937 r.
Komornik: L. WASOWSKI.

Niniejszym komunikujemy, że wszelkie wzory, wyrobionych przez nas po polin deseniowych zgłaszane są do Urzędu patentowego.

NASŁADOWNICTWO TYCH WZORÓW

będzie ścigane na drodze prawnej.
Fabryka wyrobów bawełnianych
A. I. L. WOWSI.

Łódź, Piotrkowska 67, tel. 238-92

Zagubione dokumenty

ZAGUBIONO weksle na zł. 1680. Oddać za wynagrodzeniem do Częstochowskiej spółki, ul. Zawadzka 5. Telefon 220-05. Weksle unieważniam.

NECHA ICEKZON, zam. przy ul. Piłsudskiego 76 — Narutowicza 16, zgubiła kwit kaucyjny z Elektrowni, wydany dnia 9. II. 1931 r. na zł. 25, za Nr. 60868.

OLLA PARYŻ

„OLLA”

JEST NATURALNIE ZNOWU PIERWSZĄ I JEDYNĄ Z POŚRÓD REPREZ. BRANŻOWYCH FIRM ŚWIATA, KTÓRA WŁAŚCIWE WŁADZE FRANC. OFICJALNIE UPRAWNIŁY DO UDZIAŁU W WYSTAWIE ŚWIATOWEJ

**„OLLA” STOIŚKO WYSTAWOWE
PAVILION DE LA SANTÉ 24 B**

PRYWATNE KOEDUKACYJNE KURSY HANDLOWE

I. Mantinbanda

w ŁODZI, ul. PRZEJAZD Nr. 12. Telef. 157-91
Wykłady rozpoczną się 2-go września 1937 roku ogólna o godz. 7-ej wieczór.
Zapisy przyjmuje i bliższych informacji udziela Kancelaria (Przejazd 12) codziennie od godziny 11-1 pp. i od godziny 4-4 pp. (Kierownik kursów I. MANTINBANDA)

CENY ZNACZNIE ZNIZONE.

Centralna Lecznica zębów
I CHIRURGJI JAMY USTNEJ w ŁODZI.
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY
ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-33
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10-1.
Własne laboratorium zębów szkieletowych i koron porcelanowych.
LEK-DENT. ZADZIEWICZ



Lokale

ŻŁ. 140 KWARTALNIE 2 pokoje z kuchnią i wygodami.
ŻŁ. 232 KWARTALNIE 3 pokoje z kuchnią i wygodami.
1-5-6-cio POKOJE umeblowane (garniery), od zł. 20. „Zenit”, Piotrkowska 82, tel. 260-25.

KAWALERKA z kąpielownią oraz pokoj umeblowany przy rodzinie z używalnością kąpielowni i telefonu zaraz do wynajęcia. Wiadomość ul. Kolbataja 7, tel. 213-41.

POKÓJ umeblowany z telefonem na I-piętrze do wynajęcia od zaraz. Ul. Kościuszki 9, m. 3. Zgłoszenia 1-3 g.

POSZUKIWANE 2 pokoje mieszkalne jako sublokator. Oferty z ceną sub „E. G.”

POKÓJ umeblowany z łazienką dla solidnego pana do wynajęcia. P. O. W 6 m. 12 od godz. 9 do 17-ej.

PLUSKWY

wyepisz bezpowrotnie tylko świecą dezynfekcyjną „Fumigatore - Cimex”. Przeprowadzamy dezynfekcję mieszkań pod gwarancją
GAZAMI D. G. W.
Zgłoszenia:
„ZAKŁAD DEZYNFEKCYJNY”
Łódź, Al. I Maja 4, tel. 222-60

Do wynajęcia

UMEBLOWANY POKÓJ z wygodami, centralne ogrzewanie, w luksusowym domu dla solidnego pana. Dzwonić 167-25 od 10-11 i od 3-4

Posady

POTRZEBNA fryzjerka lub damski od zaraz. Ul. 6-go Sierpnia 22. Zgłoszenia do redakcji.
CEROWACZKI do wełnianych płaszczy mogą się zgłosić. Lipowa 11. Zgłoszenia do redakcji.
POSZUKIWANY pomocnik buchaltera pisząc na maszynie. Wymagane pierwszorzędne referencje. Sub. „Referencje”.

POTRZEBNY od zaraz zdolny do zakładu fryzjerskiego. Piłsudskiego 69 w podwórzu.

KOESPONDENT rutynowy 5-ciu językami, poszukuje zatrudnienia. Oferty sub „Korespondent”.

RUTYNOWANY kupiec dyskusyjny, szuka współpracy z przedsiębiorstwem. „Wydajność”.

POTRZEBNA manikurzystka chłopiec do posług. Narutowicza 11. Fryzjer, tel. 104-66.

DWIE MŁODE panienki pracują w charakterze podreceptystki z wynagrodzeniem miesięcznym. Gdańska 27. S. Leslan, m. 4.

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem na zainteresowanie. Kto chce: 1) znaleźć lokatora, 2) znaleźć mieszkanie, 3) sprzedać pojeździec pokój, 3) sprzedać szmoseł lub rzecz 4) kupić coś nowego okazjnie, 5) dostać pomoc w wyszukaniu pracownika — niech drobne ogłoszenie do „Republicy”.

PANI, która wręczyła mi w południe po przechwytańce od płaszcza, proszona jest o adres w adm. „Express”.

POSZUKUJE w dobrym stanie nie 1 i pół mtr. dług. wiertarkę do 25 m/m. Oferty „M. K.”

CZYSZCZE suchym chemicznym sposobem sufity, tapety i ściany. Mówisz Zawadzka 6, m. 1. Tel. 106-30. Zgłoszenia od 9 do 8 w.

PLAC frontowy przy ul. Perłowej (na Nowej Mani), 400 metrów kwadratowych z wykopaną studnią i wspaniałym wapiem do sprzedania. Domość — Perłowa 29 — goszczyni.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 150-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 68-604.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi; z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajnie 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Stosne reklamacje beda uwzględnione o ile wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Onytki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.